ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẰNG MẠC

CỘNG HÒA XÃ HÔỊ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT       Bằng mạc, ngày       tháng 7 năm 2025

V/v đảm bảo trật tự an toàn giao thông

đường bộ trên địa bàn xã Bằng Mạc

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Phòng Văn hóa – xã hội;

- Trưởng Thôn các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện công văn số 2358/SXD-QLHT, ngày 14/7/2025 của Sở Xây

dựng tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường đảm bảo ATGT phục vụ kỳ Đại hội

Đảng bộ các cấp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Công văn số 99/QLXDGT-KHKT

ngày 14/7/2025 của Công ty cổ phần quản lý và xây dựng giao thông Lạng Sơn.

Hiện nay trên địa bàn xã vẫn còn tình trạng tập kết vật liệu trên vỉa hè,

phơi nông sản trên lề đường, mặt đường, rãnh dọc, xả rác trực tiếp xuống lòng

cầu, hố thu cống gây mất an toàn vệ sinh môi trường, một số cây xanh được các

gia đình trồng sát mép rãnh dọc xòe xuống đường làm ảnh hưởng đến tầm nhìn

biển báo, tiềm ẩn nguy cơ gây mất an toàn giao thông, đặc biệt là các vị trí bụng

đường cong.  Để hành lang, công trình đường bộ trên địa bàn xã được đảm

thông thoáng tầm nhìn, an toàn vệ sinh môi trường cũng như trước mắt để phục

vụ tốt cho chương trình tổ chức Đại hội Đảng các cấp Nhiệm kỳ 2025-2030,

UBND xã đề nghị các đơn vị liên quan, trưởng thôn các thôn nghiêm túc triển

khai thực hiện các nội dung sau:

1. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

Tuyên truyền, vận động người dân chấp hành các quy định về trật tự, an

toàn giao thông, chủ động phát quang, cắt tỉa cành cây trong phạm vi hành lang

đường bộ, không xả rác xuống rãnh dọc, vỉa hè, lề đường, cầu, cống đảm bảo vệ

sinh môi trường. Không tập kết vật liệu xây dựng, phơi nông sản ra lòng, lề

đường và hành lang an toàn giao thông.

2. Các Nhà thầu thực hiện công tác quản lý và bảo dưỡng thường

xuyên đường xã

- Thực hiện công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên hệ thống đường xã

theo hợp đồng đã ký kết.

- Kịp thời vá, sửa nền, mặt đường hư hỏng phát sinh, san gạt, bù phụ lề

đường, không để mặt đường có ổ gà, vỡ hỏng, hằn lún sâu, ảnh hưởng đến an

2

toàn giao thông; thường xuyên vệ sinh mặt đường, lề đường, không để bùn, đất,

vật liệu, rác thải rơi vãi trên mặt đường.

- Phát quang cây cối, dọn dẹp chướng ngại vật che khuất, hạn chế tầm

nhìn; cắt cỏ lề đường; nạo vét cống, rãnh, khơi thông dòng chảy, đảm bảo mặt

đường, lề đường không bị đọng nước.

- Tuyên truyền đến các hộ dân sinh sống ven đường không đổ rác thải,

không tập kết vật liệu xây dựng ra lòng, lề đường và hành lang ATGT đường bộ.

3. Phòng Kinh tế

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý bảo dưỡng thường xuyên đường xã, thực

hiện nghiêm các nội dung hợp đồng đã ký kết.

- Chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với các thôn triển khai tuyên

truyền, hướng dẫn người dân thực hiện.

- Tăng cường công tác kiểm tra rà soát, chỉ đạo kịp thời công tác đảm bảo

an toàn giao thông, tại các vị trí ngập úng, đoạn tuyến có nguy cơ sạt lở.

- Phối hợp với Công ty cổ phần quản lý và xây dựng giao thông Lạng Sơn

thực hiện công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường huyện.

4. Phòng Văn hóa – xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban chuyên môn và UBND các thôn

trong việc tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức giữ gìn trật tự, vệ

sinh môi trường, đảm bảo an toàn giao thông, đặc biệt trong thời gian tổ chức

Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025–2030.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã và các

thôn, bằng khẩu hiệu, pano, áp phích... về việc giữ gìn hành lang an toàn giao

thông, không phơi nông sản, không tập kết vật liệu xây dựng trên lòng, lề đường

và vỉa hè.

- Đưa nội dung tuyên truyền đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ

môi trường vào các buổi sinh hoạt cộng đồng, họp thôn, các sự kiện văn hóa xã

hội tại địa phương.

5. Đề nghị các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã

- Chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ năm 2024 và các quy định

pháp luật liên quan đến bảo vệ hành lang an toàn giao thông.

- Không xây dựng lấn chiếm, không phơi nông sản, không xả rác, đổ chất

thải xây dựng xuống lòng, lề đường, vỉa hè, cống rãnh; không trồng cây sát mép

đường gây ảnh hưởng đến tầm nhìn và an toàn giao thông.

3

- Chủ động phối hợp với chính quyền và các đơn vị liên quan trong việc

phát quang cây cối, làm sạch môi trường, góp phần xây dựng cảnh quan nông

thôn sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn.

UBND xã Bằng Mạc đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản

ánh về UBND xã qua Phòng Kinh tế  để được chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Xây dựng;

- Công ty CP QLXDGT Lạng Sơn;

- CT, PCT UBND xã;

- VP HĐND-UBND xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, KT(HTT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trung

		2025-07-23T09:37:00+0700

		2025-07-23T17:27:58+0700

		2025-07-23T17:27:58+0700

		2025-07-23T17:27:58+0700